A leniter tolerare oporteat: huic rursus, quod inimici bene, non male precari debeamus⁷. Quare quisquis in his fuerit prius eruditus, præceptis illis, tanquam quæ fieri non possint, non denegabit amplius fidem. Neque vero præterierim Alexandri factum, quicum filias Darii captivas haberet, quarum incredibilis pulchritudo fuisse prædicatur, ne aspicere quidem dignatus est: turpe esse judicans, virorum victorem vincī a mulieribus. Hoc spectat eodem atque illud, quod qui aspicerit mulierem libidinose, quanquam adulterium opere non commisit, quoniam tamen concupiscentiam in animum admisit, crimine non vacet⁸. Quin et illud Cliniæ, qui usus e Pythagoræ discipulis est vix crediderim cum nostris institutis fortuito consentire, non consulto ea imitari. Ecquid autem erat, quod fecit ille? Jurejurando cum ei liceret talentorum trium effugere multam, solvere maluit quam jurare, idque cum non esset falso juraturus; præceptum quo nobis jusjurandum interdicitur⁹, ut mihi videtur, edocet. Sed ad hoc idem quod initio dicebam, rursus revertamur: non omnia ex ordine, sed solum quæ utilia sunt, suscipienda nobis esse. Turpe namque fuerit rejicere nos cibos exitiosos, disciplinarum vero quæ animam nostram nutrunt, rationem nullam habere, sed torrentis morem quidquid obvium est trahentes, id in animum recondere. Et quidem quomodo rationi consentaneum est, ut nauclerus non temere se ventis permittat, sed ad portum dirigat scapham, sagittariusque in scopum intendat, et faber ferrarius aut lignarius finem artis appetat: nos vero inferiores simus **I. 80** officibus ejusmodi, cum certe res nostras intelligere possumus? Itane artificum operi inerit finis quipiam, humanae vero vitae scopus nullus est, cuius intuitu omnia facere ac dicere oporteat eum qui brutis animalibus omnino similis esse nolit? Aut sic temere instar navigiorum non saburratorum, mente nostra ad animæ gubernacula non sedente, sursum ac deorsum per vitam circumferremur; sed quemadmodum in gymnicis certaminibus, inque musicis, si ita placet, eorum certaminum quorum coronæ proponuntur, exercitationes fiunt, nec quisquam ad luctam exercens se, aut ad pancratium, subinde cithara aut tibia canere meditatur. Non **D** Polydamas certe, sed ille ante certamen in Olympiis currus agitatos retinebat, et inde vires ac robur intendebat. Milo quoque a scuto illito non dimovet, sed impulsus resistebat, non minus quam status eis quæ plumbō colligantur. Et uno verbo, exercitatione præparabantur ad certamina. Quod si, pulvere ac gymnasiis relictis, ad sonos modos-

⁷ Matth. v, 44. ⁸ ib. 28. ⁹ ibid. 33.

(56) Ita libri antiqui. Vocula τι in editis desideratur.

(57) Illud τι e priscis libris additum est. Ali quanto post quartuor aut quinque mss. παντάπασι προσεισκέναι. Vox prior in vulgatis deerat.

(58) Editi στέφανοι, καὶ οὐδεῖς. At mss. tres στέφανοι πρόκεινται, καὶ οὐδεῖς. Subinde unus ms. ισχὺν ἐκράτυνε.

(59) Unus ms. τὰ Μαρσύου. Editi et alii mss. τὰ Μαρσύου.

que Marsiæ aut Olympi Phrygum curiosius alten-dissent, num statim suissent coronas ac gloriam assecuti, aut cavissent ne in corpore ridiculi vide-rentur? Contra, Timotheus cantu dimisso, in pa-læstris non degebat. Neque enim ita omnibus musica præstisisset, cui scilicet tanta inesse artis peritia, ut et animum per concitatem austera mque harmo-niam ad iram excitaret, et rursus demulceret emol-liretque per remissam, cum vellet. Hac item arte, cum aliquando Phrygios modos Alexandro inci-nuisset, incitasse eum dicitur ad arma inter cœ-nandum: et rursus reduxisse ad convivas. cantu remisso. Vim adeo magnam et in musica, et in gymnicis certaminibus ad finem consequendum exer-citatio præbet.

6. Quoniam vero coronarum memini et athleta-rum, illi laboribus sexcentis super sexcentos exan-tatis, et undecunque aucto sibi robore, postea-quam multum gymnicis laboribus desudarunt, pla-gasque multas in exercitorum loco accepere, et victum non jucundissimum, sed a magistris exerci-tiorum præscriptum sumpsere, et ne longum fa-ciam, ubi in reliquis ita viserunt, ut ipsorum vita ante certamen certaminis exercitatio sit, tunc exuunt se ad stadium, nullum non laborem, nullum non periculum adeentes, ut oleastri, aut apii, au alterius cujusvi rei similis accipient coronam, et victores per præconem renuntientur. Nobis autem, quibus proposita sunt vitæ præmia, eaque tam ei- ob multititudinem et ob magitudinem miranda, ut verbis explicari non possint, si in utramque aurem dormimus, et valde licenter vivimus, dabiturne hæc præmia manu altera arripere? Ita enim et laudanda esset deses vita, et Sardanapalus ille haberetur omnium felicissimus, aut etiam Margites ille, si lubet, quem Homerus ait neque arasse, **181** ne-que sodisse, neque aliud quidquam eorum quæ in vitæ commodum cedunt, peregrisse, si tamen Homeri hæc sint. Nonne potius verus esse Pittaci sermo qui difficile esse dixit bonum esse? Etenim nobis reipsa multos labores perpessis vix tandem licebit bona illa assequi, quorum antea dicebam nullum exemplum in humanis reperiri. Non igitur incu-riose vivendum nobis est, neque spes magnæ olio brevi commutandæ, nisi velimus probra sustinere, **19** pœnasque subire, non hic quidem apud homines (quoniam et hoc parvum non est saltem prudentiæ cordato), sed in judicij locis, sive sub terra, sive ubivis constituta sint. Enimvero a recto deco-roque præter animi sententiam qui aberrarit, forte veniam aliquam obtinebit a Deo: qui vero fuerit consulto mala amplexus, implacabiliter supplicia